АДМИНИСТРАЦИЯ КУРЬИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 24  »   мая    2023 г.                                с. Курья                                                       № 170

Об организации в 2023 году
отдыха, оздоровления и занятости
детей Курьинского района

В целях исполнения приказа Министерства образования и науки

Алтайского края от 28.03.2023 года № 301 «О проведении детской

оздоровительной кампании в Алтайском крае в 2023 году»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить комитет по образованию Администрации Курьинского

района (Д.В. Раэ) уполномоченным органом по организации и проведению

детской оздоровительной кампании в Курьинском районе.

2. Установить: в 2023 году стоимость путевки на 14 дней в ДОСЛ «Озеро

Белое» структурное подразделение МБУДО «Дом детского творчества»

25000 (двадцать пять тысяч) рублей

Меры государственной поддержки из средств краевого бюджета в виде

частичной оплаты путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей

Алтайского края в период летних школьных каникул:

для граждан, проживающих на территории Алтайского края и

воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно), - 12500

рублей;

для граждан, проживающих на территории Алтайского края и

воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно),

являющихся сотрудниками органов государственной власти Алтайского края

и краевых государственных учреждений, муниципальных бюджетных

учреждений, дополнительно – 5000 рублей;

для многодетных семей, направивших на отдых в загородные лагеря

отдыха и оздоровления детей Алтайского края троих и более детей

школьного возраста до 15 лет (включительно), - 25000 на третьего и каждого

последующего ребенка;

5.2. Меры государственной поддержки за счет средств краевого бюджета

гражданам, проживающим на территории Алтайского края, при организации

отдыха детей школьного возраста до 15 лет (включительно) в загородных

лагерях отдыха и оздоровления Алтайского края 1 раз в год на каждого

ребенка;

6.Утвердить стоимость путевки в профильные лагеря на базе

образовательных организаций на 10 рабочих дней в сумме 2000 рублей.

7. Комитету по финансам налоговой и кредитной политике

Администрации Курьинского района (Е.Г. Орешкин):

7.1. Осуществить финансирование организации летнего отдыха детей и

подростков работников муниципальной бюджетной сферы в загородных

стационарных оздоровительных учреждениях.

7.2. Предусмотреть средства на финансирование расходов на оплату

питания в профильных лагерях на базе образовательных организаций;

7.3. Обеспечить целевое использование средств краевого бюджета,

направляемых на организацию отдыха детей.

8.Управлению социальной защиты населения по Курьинскому району

(С.В. Шуваева) рекомендовать направлять детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации на краевые специализированные смены согласно

разнарядке.

9.Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Курьинская ЦРБ» (И.В.

Бутаков):

             9.1. Проводить в соответствии с действующим законодательством

профилактические осмотры персонала, направляемого для работы в

учреждениях отдыха и оздоровления детей, и медицинские осмотры

несовершеннолетних при оформлении временной занятости в каникулярный

период подготовленными медицинскими кадрами до 1 июня 2022 года.

9.2. Обеспечить медицинское обслуживание детей и подростков в

профильных лагерях на базе образовательных организаций.

10.Рекомендовать ВРИО начальника ПП по Курьинского району (А.О.

Попов) предусмотреть профилактические меры, исключающие детский и

подростковый дорожно-транспортный травматизм в летний период,

обеспечить безопасность перевозок детей и подростков, закрепить

участковых уполномоченных полиции за охраной общественного порядка в

лагерях всех типов.

11.Рекомендовать директору краевое государственное казенное

учреждение «Центр занятости населения Курьинского района» (А.В. Попов)

осуществить меры по трудоустройству подростков в летний период в рамках

выделенных центру средств и согласно договорам с образовательными

учреждениями и организациями, способствовать развитию в районе

трудовых объединений молодежи и школьников.

12.Заведующему отделом по труду Администрации Курьинского района

(Н.А. Ларионова) осуществить контроль выполнения работодателями

Курьинского района регионального соглашения от 18 декабря 2013 года

между Алтайским краевым общественным объединением профсоюзов,

краевыми объединениями работодателей и Администрацией Алтайского края

на 2020-2023 годы в части финансирования доли стоимости путевки в

детские оздоровительные учреждения (организации).

13.Руководителям образовательных муниципальных организаций:

13.1. Принять необходимые меры по открытию летних профильных

лагерей на базе образовательных организаций, разработать программы

летнего оздоровительного отдыха и занятости детей и подростков;

13.2. Обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление и

занятость детей и подростков из семей, находящихся в социально трудном и

опасном положении;

13.3. Привлечь для организации досуга детей и подростков работников

сельских Домов культуры, библиотек, школ искусств, учреждений

дополнительного образования;

13.4. Определить объекты для организации прохождения школьниками

трудовой практики и общественно полезного производственного труда;

объем работ, формы занятости детей и подростков. Создать условия для

выращивания сельскохозяйственной продукции с целью удешевления

школьного питания;

13.5. Принять исчерпывающие меры по обеспечению охраны здоровья и

безопасности детей в летний каникулярный период, пожарной безопасности

мест расположения профильных лагерей на базе образовательных

организаций.

14.Руководителям лагерей всех типов:

14.1. Принять меры по охране труда, технике безопасности во время

пребывания детей в лагерях, при организации экскурсионных поездок,

турпоходов, купания. Обеспечить противопожарную безопасность зданий

базирования лагерей всех типов;

14.2.Обеспечить правильность расходования, своевременную отчетность

за использование денежных и материальных средств, поступивших из всех

источников финансирования летнего отдыха, оздоровления и занятости детей

и подростков, контроль питания в лагерях по натуральным нормам и

калорийности блюд, по соблюдению технологических и санитарно-

гигиенических требований приготовления пищи.

15.Рекомендовать:

15.1. Руководителям учреждений и организаций разных форм

собственности района принимать участие в софинансировании стоимости

путевки в загородные оздоровительные лагеря для детей своих сотрудников;

15.2.Главному специалисту ГО и ЧС Администрации Курьинского  района

(С.Н. Германов) совместно  со старшим дознавателем ОД ТОНД и ПР № 10

УНД и ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю (Трусов В.С.) – обеспечить

противопожарную безопасность учреждений детского отдыха в период

летних каникул, оказать содействие в обучении организаторов летнего

отдыха и оздоровления детей.

15.3. Директору МБОУ «Межшкольный учебный комбинат» (Г.И.

Зеленков) обеспечить автобусами для перевозки детей в летний период;

15.4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Трусовой

О.А.) принять меры по направлению в оздоровительные лагеря района и края

детей, находящихся в социально опасном положении, вести постоянную

профилактическую работу с детьми данной категории.

15.5. Исполняющему обязанности директора МБУДО «Дом детского

творчества» (Е.И. Кочерова) организовать учебу актива, оказывать

методическую помощь в организации и проведении мероприятий.

              16. Признать Постановление Администрации Курьинского района

от 20.01.2022 № 10 «Об организации в 2022 отдыха, оздоровления и

занятости детей» утратившим силу.

              17.Контроль исполнения данного постановления возложить на

заместителя главы Администрации Курьинского района О.А. Трусову.

Глава района

А.А. Купин

Глебова Наталья Александровна
8(385-76) 22-5-46